
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº. 35.574, do dia 
16/10/2023,
Protocolo nº. 994682, referente ao 2° TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO Nº 025/2021
Contratada: ONCORADIUM CENTRO ONCOLOGICO DO SUL DO PARA LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde.
CNPJ nº 12.917.707/0001-46
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1004413

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 032/2023
Pregão Eletrônico: 008/2023
Processo: 2023/374847
Data da Assinatura: 31/10/2023
Objeto: O presente termo altera o prazo de execução do objeto contratual, 
o cronograma de desembolso e readequação orçamentária.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão Classifi-
cação Funcional
• Programática - 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações Admi-
nistrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
• Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: - 339035 – Serviços de Consultoria
Contratado: AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMATICA LTDA, 
com sede na Rua Rua Barão de Melgaço, n.º 3988 Bairro Centro Norte 
Cidade: Cuiabá - Mato Grosso CEP: 78005-300, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 00.059.307/0001-68, neste ato representado por EDSON JACINTHO 
DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício do IGEPPS

Protocolo: 1004462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 886 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1204092, de 23/10/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, ma-
trícula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordena-
doria de Administração e Serviços, a viajar ao município de Soure/PA, no 
período de 30/10/2023 a 03/11/2023, afim de realizar o alinhamento ad-
ministrativo da Ação Itinerante do IGEPPS junto a Prefeitura do município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 30 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1003808

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 32/2023.
No do Protocolo: 1003513
Data da Publicação: 31/10/2023
IOEPA: 35.592

Protocolo: 1004457

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 882 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela lei nº 9.348, de 18 de novembro de 2021 e, ainda 
os termos do Processo nº 2023/1206094 - PAE, de 23/10/2023.
RESOLVE:
 – FORMALIZAR A CONCESSÃO ao servidor Jozias Farias Pereira, matrícula 
n° 80845812/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
e lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, de 20 (vinte) dias de 
Licença Paternidade, no período de 06/10/2023 a 25/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 30 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1003805
PORTARIA REV Nº 2.803 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – 
PROCESSO Nº 2021/1178100.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2011/200791, a Portaria 1.395, de 04/07/2011, 
que reformou, “ex-officio”, o CABO PM REF RG 23936 JOSE ROSIVALDO 
LEITE DA SILVA, mat. nº 5694779/1, pertencente ao quadro de inativos da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO 
PM REF RG 23936 JOSE ROSIVALDO LEITE DA SILVA, mat. nº 5694779/1, 
com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1001095
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 036/2023
Processo: 2023/815513
Data da Assinatura: 24/10/2023
Vigência: 24/10/2023 a 23/10/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Aquisição de copos descartáveis para Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – 
Taxa de Administração
Nº Da Ação: 284544 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo
Contratado: R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, com sede na Rua 
Estrada da Providência, Nº 602 BOX 02 e 03, CEP 67.130-670, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 26.892.930/0001-90, neste ato representado por RENY 
CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1004473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 800/2023-SEFA. GS, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER, a servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, Id 
Func nº 3311260/2, Assistente Fazendário, lotada na CECOMT, a Gratifi-
cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a 
contar de 01/07/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


